

平成25年3月期決算 決算短信参考資料

平成25年5月13日
科研製薬株式会社

お問合せ先

科研製薬株式会社 総務部広報グループ

T e l 0 3 - 5 9 7 7 - 5 0 0 2

F a x 0 3 - 5 9 7 7 - 5 1 3 1

1. 連結業績の推移

(百万円未満切捨て)

	平成23年 3月期	平成24年 3月期	平成25年 3月期	対前同 増減	対前同率 (%)	平成26年 3月期計画	対前同 増減	対前同率 (%)
売上高	86,428	87,997	87,054	943	98.9%	90,200	3,146	103.6%
営業利益	14,179	15,180	14,611	568	96.3%	15,000	389	102.7%
売上高営業利益率	16.4%	17.3%	16.8%			16.6%		
経常利益	13,713	14,803	14,250	552	96.3%	14,600	350	102.5%
売上高経常利益率	15.9%	16.8%	16.4%			16.2%		
当期純利益	8,213	8,282	8,991	709	108.6%	9,300	309	103.4%
売上高純利益率	9.5%	9.4%	10.3%			10.3%		
1株当たり当期純利益(円)	87.87	92.46	103.30			107.71		
自己資本当期純利益率(ROE)	13.7%	13.5%	14.0%					

包括利益	7,992	8,603	10,377	1,773	120.6%
------	-------	-------	--------	-------	--------

設備投資額	5,330	2,552	2,983	430	116.9%	2,100	883	70.4%
-------	-------	-------	-------	-----	--------	-------	-----	-------

研究開発費	6,853	6,592	6,302	290	95.6%	7,700	1,398	122.2%
-------	-------	-------	-------	-----	-------	-------	-------	--------

減価償却費	2,488	2,424	2,607	182	107.5%	2,600	7	99.7%
-------	-------	-------	-------	-----	--------	-------	---	-------

期末従業員数(名)	1,679	1,668	1,666	2	
-----------	-------	-------	-------	---	--

2. セグメント別売上高(連結)

(百万円未満切捨て)

	平成23年 3月期	平成24年 3月期	平成25年 3月期	対前同 増減	対前同率 (%)
薬業(医薬品・農業薬品)	83,976	85,564	84,618	946	98.9%
不動産事業	2,452	2,432	2,435	3	100.1%
売上高計	86,428	87,997	87,054	943	98.9%

3. 要約貸借対照表（連結）

（百万円未満切捨て）

	平成23年 3月31日	構成比	平成24年 3月31日	構成比	平成25年 3月31日	構成比	対前同 増減
（ 資産の部 ）	98,493	100.0%	105,108	100.0%	108,911	100.0%	3,803
流動資産	56,885	57.8%	63,214	60.1%	61,983	56.9%	1,230
固定資産	41,607	42.2%	41,893	39.9%	46,928	43.1%	5,034
（ 負債の部 ）	38,117	38.7%	43,036	40.9%	42,333	38.9%	703
流動負債	31,466	31.9%	36,354	34.6%	35,232	32.3%	1,121
固定負債	6,651	6.8%	6,682	6.4%	7,100	6.5%	417
（ 純資産の部 ）	60,375	61.3%	62,071	59.1%	66,578	61.1%	4,507
資本金	23,853	24.2%	23,853	22.7%	23,853	21.9%	-
資本剰余金	11,587	11.8%	11,587	11.0%	11,587	10.6%	0
利益剰余金	33,806	34.3%	38,672	36.8%	43,997	40.4%	5,324
自己株式	9,100	9.2%	12,592	12.0%	14,796	13.6%	2,203
その他有価証券評価差額金	229	0.2%	550	0.5%	1,936	1.8%	1,385

4. 連結キャッシュ・フロー計算書

（百万円未満切捨て）

	平成23年 3月期	平成24年 3月期	平成25年 3月期	対前同 増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,142	10,285	11,729	1,444
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,302	2,563	6,792	4,228
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,309	6,904	5,867	1,037
現金及び現金同等物の期末残高	17,035	17,851	16,920	930

5. 単体業績の推移

(百万円未満切捨て)

	平成23年 3月期	平成24年 3月期	平成25年 3月期	対前同 増減	対前同率 (%)	平成26年 3月期計画	対前同 増減	対前同率 (%)
売上高	84,641	86,318	85,270	1,047	98.8%	88,200	2,930	103.4%
営業利益	13,509	14,528	13,919	609	95.8%	14,300	381	102.7%
売上高営業利益率	16.0%	16.8%	16.3%			16.2%		
経常利益	13,148	14,250	13,656	594	95.8%	14,000	344	102.5%
売上高経常利益率	15.5%	16.5%	16.0%			15.9%		
当期純利益	7,887	7,948	8,634	686	108.6%	9,000	366	104.2%
売上高純利益率	9.3%	9.2%	10.1%			10.2%		
1株当たり当期純利益(円)	84.38	88.73	99.20			104.24		

設備投資額	5,304	2,529	2,945	416	116.5%	2,100	845	71.3%
-------	-------	-------	-------	-----	--------	-------	-----	-------

研究開発費	6,853	6,592	6,302	290	95.6%	7,700	1,398	122.2%
-------	-------	-------	-------	-----	-------	-------	-------	--------

減価償却費	2,401	2,337	2,530	192	108.3%	2,500	30	98.8%
-------	-------	-------	-------	-----	--------	-------	----	-------

輸出高	2,208	2,593	3,663	1,070	141.3%			
医薬品	1,077	1,233	1,871	638	151.7%			
農業薬品	1,130	1,359	1,792	433	131.9%			

期末従業員数(名)	1,659	1,650	1,649	1				
-----------	-------	-------	-------	---	--	--	--	--

6. 売上高明細表(単体)

(百万円未満切捨て)

	平成23年 3月期	平成24年 3月期	平成25年 3月期	対前同 増減	対前同率 (%)	平成26年 3月期計画	対前同 増減	対前同率 (%)
医薬品・医療機器	78,276	79,661	78,395	1,266	98.4%	81,305	2,910	103.7%
農業薬品	4,319	4,630	4,843	213	104.6%	4,845	2	100.0%
不動産賃貸料	2,045	2,026	2,031	4	100.2%	2,050	19	100.9%
売上高計	84,641	86,318	85,270	1,047	98.8%	88,200	2,930	103.4%

7. 主要医薬品・医療機器売上高（単体）

（百万円未満切捨て）

	平成24年 3月期	平成25年 3月期	対前同率 (%)	平成26年 3月期計画	対前同率 (%)
関節機能改善剤 アルツ	31,836	31,550	99.1%	33,800	107.1%
癒着防止吸収性バリア セプラフィルム	9,967	10,363	104.0%	11,000	106.1%
鎮痛消炎貼付剤 アドフィード等	7,473	6,504	87.0%	6,000	92.3%
慢性動脈閉塞症治療剤 プロサイリン	5,404	4,693	86.8%	4,300	91.6%
高脂血症治療剤 リピディル	4,118	4,082	99.1%	4,400	107.8%
創傷治癒促進剤 フィブラストスプレー	3,934	3,809	96.8%	3,900	102.4%
排尿障害改善剤・降圧剤 エブランチル	2,139	2,134	99.8%	2,300	107.8%
ジェネリック医薬品計	8,520	9,180	107.7%	11,100	120.9%

8 . 開発品の状況

開発コード	適応症	開発段階	備考
KP-103 (IDP-108)	爪真菌症	申請中	外用剤 海外ではバリアント社が米・加にて 申請中
KCB-1D	歯周病	P	bFGF
KCB-1B	骨折	P 終了 次相準備中	bFGF
TRK-100STP	腰部脊柱管狭窄症	P	東レ株式会社と共同開発 「ベラサス」効能追加
SI-657	腱・靭帯付着部症	P 準備中	生化学工業株式会社と共同開発 「アルツ」効能追加

9. 株式の状況（平成25年3月31日現在）
 （株数：千株未満切捨、比率：0.1%未満四捨五入）

発行済株式総数：101,879,461株

株主構成

株主数：11,991名

単元株主数：9,322名

	平成23年 3月31日	平成24年 3月31日	平成25年 3月31日
個人	28.3%	27.5%	24.4%
金融機関	33.5%	30.7%	30.8%
国内法人	10.6%	10.5%	11.1%
外国人	16.3%	16.6%	17.4%
その他	11.3%	14.7%	16.3%

大株主一覧

	株主名	持株数 (千株)	持株比率
1	日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）	5,863	5.8%
2	東レ株式会社	4,589	4.5%
3	日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）	3,864	3.8%
4	株式会社みずほ銀行	3,686	3.6%
5	農林中央金庫	3,686	3.6%
6	日本生命保険相互会社	1,700	1.7%
7	科研製薬従業員持株会	1,687	1.7%
8	杏林製薬株式会社	1,294	1.3%
9	メロン バンク エヌエー アズ エージェント フォー イツ クライアント メロン オムニバス ユーエス ペン ション	1,262	1.2%
10	共栄火災海上保険株式会社	1,248	1.2%

自己株式数：15,537千株